

DCT-01

December - Examination 2018

Diploma in Culture and Tourism Examination**Traditions and Culture of the People of India**

भारत के निवासियों की परम्पराओं एवं संस्कृति की रूपरेखा

Paper - DCT-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question, you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name two clothes of Rajasthani woman.
राजस्थानी महिला के दो वस्त्र लिखिए।
- (ii) Define culture.
संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What are rock paintings?
शैलचित्र क्या हैं?
- (iv) Name two vedic God's.
दो वैदिक कालीन देवों के नाम लिखिए।
- (v) Name two musical instruments of India.
भारत के दो संगीत वाद्यों के नाम लिखिए।
- (vi) What is Fad-art.
फड-कला क्या है?
- (vii) Name two tribes of Rajasthan.
राजस्थान की दो जनजातियों के नाम लिखिए।
- (viii) Who was Meerabai?
मीराबाई कौन थी?
- (ix) Who was Shankaracharya?
शंकराचार्य कौन थे?
- (x) Name two Jain temples of India.
भारत के दो जैन मंदिरों के नाम लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of Eight maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Describe the religion of Vedic period.
वैदिक कालीन धर्म का वर्णन कीजिए।
- 3) Explain six systems of Indian philosophy.
भारतीय दर्शन की छः वैचारिक व्यवस्थाओं (षडदर्शन) का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the causes of Bhakti movement.
भक्ति आन्दोलन के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 5) Describe the basic features of Indian Society.
भारतीय समाज की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 6) Write a short note on Sufism.
सूफीवाद पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 7) Throw light on the Ideology of Arya Samaj.
आर्य-समाज की विचार धारा पर प्रकाश डालिए।
- 8) Describe the teachings of Kabir.
कबीर की शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।
- 9) Write the teachings of Lord Buddha in brief.
बुद्ध की शिक्षाओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on Sindhu-Saraswati Civilization.

सिंधु-सरस्वती सभ्यता पर एक लेख लिखिए।

11) Describe the main festivals of India.

भारत के प्रमुख पर्वों की विवेचना कीजिए।

12) Describe the causes of social and religious reform movements in India during 19th Century.

19वीं शताब्दी के सामाजिक और धर्म सुधार आन्दोलनों का वर्णन कीजिए।

13) Evaluate Indian education system.

भारतीय शिक्षा प्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।
